[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    ноябрь 2013 года                   №

«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие систем водоснабжения в

Шумаковском сельсовете Солнцевского района

Курской области на 2014-2016гг.»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Шумаковский сельсовет» Солнцевского района Курской области Администрация Шумаковского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие систем водоснабжения в Шумаковском сельсовете Солнцевского района  Курской области на 2014-2016гг.» (Приложение №1).

2. Начальнику отдела главному бухгалтеру Администрации Савельевой З.В. при формировании местного бюджета Шумаковского сельсовета на 2014 год и плановый период  на 2015-2016 годов предусмотреть ассигнования  на реализацию муниципальной программы «Развитие систем водоснабжения в Шумаковском сельсовете Солнцевского района  Курской области на 2014-2016гг.»

Установить, что в ходе  реализации муниципальной программы «Развитие систем водоснабжения в Шумаковском сельсовете Солнцевского района  Курской области на 2014-2016гг.» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает  в силу со дня подписания.

Глава Шумаковского сельсовета

А.В. Борисов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Шумаковского  сельсовета Солнцевского  района Курской области

 Муниципальная  программа «Развитие систем водоснабжения в Шумаковском сельсовете Солнцевского района  Курской области
на 2014-2016гг.»
ПАСПОРТ
 Муниципальной  программы «Развитие систем водоснабжения в Шумаковском сельсовете Солнцевского района  Курской области
на 2014-2016гг.»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участник программы
	Администрация Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	-совершенствование технологии водоснабжения и водоотведения;

-создание условий, обеспечивающих эффективное использование водных ресурсов.

	Задачи программы
	-обеспечение рационального использование воды;

- получение максимального эффекта от вкладывания денежных средств в водоснабжение; - снижение негативного влияния на состояние окружающей среды.

	Целевые индикаторы и показатели программы

	-совершенствование нормативно-правового и организационного обеспечения;

-обоснование предполагаемых направлений по развитию систем водоснабжения и водоотведения;

-обеспечение в полном объеме водоснабжением каждого потребителя Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области

	Этапы и сроки реализации программы
	2014-2016 гг., в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Общий объем финансирования местного бюджета составит 30 000 руб., в том числе по годам:

1. 2014 год -  10 000 руб.;

2. 2015 год – 10 000 руб.;

3. 2016 год – 10 000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-значительное улучшение питьевого водоснабжения жителей Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области;

- обеспечение чистой питьевой водой сельского населения, проживающих на территории Шумаковского сельсовета.

1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
           Концепция данной Программы основывается  на состоянии водоснабжения  в Шумаковском сельсовете Солнцевского района Курской области, тенденциях и направлениях развития комплекса инженерных коммуникаций.

           Основные направления реализации Программы:

1. Строительство, реконструкция и восстановление централизованных  систем водоснабжения.

2. Строительство  водозаборных сооружений.

3. Строительство и реконструкция водоводов и уличной водопроводной сети.

4. Обустройство  зон санитарной охраны водозаборных сооружений.

5. Установка приборов учета подачи воды, приборов учета разбора воды.

6. Охрана и восстановление водных объектов – источников питьевого водоснабжения.

7. Ремонт внутридомовых сетей водоснабжения муниципального жилфонда.
Таким образом, концепция Программы включает в себя:

-совершенствование нормативно-правового и организационного обеспечения;

-обоснование предполагаемых направлений по развитию систем водоснабжения и водоотведения;

-обеспечение в полном объеме водоснабжением каждого потребителя Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области.

Целями данной Программы являются:

- совершенствование технологии водоснабжения и водоотведения;

- создание условий, обеспечивающих эффективное использование водных ресурсов.

Программа определяет выполнение следующих задач:

- обеспечение рационального использование воды;

- получение максимального эффекта от вкладывания денежных средств в водоснабжение;

 - снижение негативного влияния на состояние окружающей среды.

Таким образом, функциональным назначением Программы является планирование, обеспечение финансирования необходимых работ, улучшение социально-бытовых условий населения, соблюдение федерального законодательства.

Для достижения данных целей необходимо проводить прогнозирование водопотребления, повышение качества воды и контроль за его параметрами, внедрение станций, автоматизацию технологических процессов, рациональное использование воды и контроль водопотребления, формирование общественного мнения по вопросам бережного отношения к воде.

2. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Система мероприятий Программы включает в себя реализацию мероприятий, сгруппированных по следующим ее разделам:

-обеспечение населения экологически чистой питьевой водой;

-решение проблем в сфере водных ресурсов и водных объектов.

3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ  ЧИСТОЙ ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ

Вода является важнейшим жизненным компонентом окружающей среды, обеспечивающим экономическое, социальное, экологическое благополучие населения, существование животного и растительного мира.

Основные цели и задачи:
Обеспечение потребностей населения и экономики Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области в водных ресурсах на основе эффективного использования водно-ресурсного потенциала.

Данная цель будет достигнута путем продолжения ведения работ по строительству в Шумаковском сельсовете новых объектов водоснабжения, особенно электромеханических водозаборных установок, где строительство централизованных источников водоснабжения труднодоступно и затратно, ремонта вышедших из строя водозаборных скважин, водонапорных башен и водопроводных сетей.

Система мероприятий:
Система мероприятий раздела направлена на улучшение питьевого водоснабжения жителей Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Объем финансирования настоящей Программы за счет средств местного бюджета составляет 30 000 рублей.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Для осуществления намеченных задач в области водоснабжения в Шумаковском сельсовете нужно провести  инвентаризацию  существующего оборудования, разработать перспективные схемы водоснабжения, водоотведения на 2014-2016 гг. Применение технически и экономически правильных решений при реализации Программы позволит производить более устойчивое и качественное предоставление услуг, осуществлять предсказуемую тарифную политику.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙПРОГРАММЫ

Организация управления Программой возлагается на Администрацию Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Достижение цели всей Программы будет характеризоваться следующими конечными результатами:

-по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой:

-снижение остроты проблемы с питьевой водой на территории Шумаковского сельсовета Солнцевского района путем улучшения качества питьевого водоснабжения сельского населения;

-по регулированию качества окружающей среды:

Социальная эффективность Программы характеризуется улучшением условий проживания населения, снижением риска заболеваний, обусловленных воздействием фактора загрязнения окружающей среды, обеспечением конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду.